De: Geral Confap <geral@confap.pt>
Enviado: 26 de dezembro de 2022 16:31
Para: Comissão 8ª - CEC XV
Assunto: RE: Pedidos de informação – Petições n.º 74/XV/1.ª, 82/XV/1.ª

Exmo. Senhor
Presidente da Comissão de Educação e Ciência
Deputado Alexandre Quintanilha

Em resposta ao solicitado, cumpre-nos dizer o seguinte:

Sobre a Petição nº 74/XV/1ª:

A CONFAP considera que existem organizações com enquadramento para a defesa e
promoção da carreira docente, as quais são já parceiras do ME.
Contudo, concorda que se verifique a constitucionalidade do atual regime de
monodocência, à luz da igualdade e equidade da carreira docente, de acordo com o
solicitado.

Sobre a Petição nº 82/XV/1ª:

A CONFAP defende a criação/existência de equipas multidisciplinares nas escolas,
nomeadamente para atuação no âmbito da Saúde, incluindo a saúde mental.
Apoiamos a medida proposta de incluir enfermeiros e outros técnicos especializados no âmbito do

proposto, especialmente para apoio a crianças e jovens com necessidades educativas e de saúde

especializadas, devendo o apoio ser especializado, de acordo com a condicionante e saúde dos

alunos.

Os melhores cumprimentos
Votos de Boas Festas
O CE da CONFAP

CONFAP - CONFEDERAÇÃO NACIONAL DAS ASSOCIAÇÕES DE PAIS
Rua Carlos José Barreiros, N.° 16 Cave
1000-088 LISBOA
Tel: 218 471 978
E-mail: geral@confap.pt Site: www.confap.pt